João Monlevade, 03 de Fevereiro de 2022.

PARECER DA CONTROLADORIA INTERNA

Parecer: 025/2022

Município: João Monlevade /MG

Assunto: Solicitação de lançamento de exame para o Município.

Fornecedor: Clinica Radiológica Santa Bárbara

Procedimento: TC Renal

Paciente: Ailton Agustinho Reis

A Controladoria interna do CISMEPI vem por meio deste, analisar documentação e emitir

parecer mediante uma solicitação do Setor de Marcação deste Consórcio, referente ao

procedimento que será realizado pelo Fornecedor Clinica Radiológica Santa Bárbara para

o paciente mencionado acima.

Consta no pedido médico a solicitação do exame TC Renal, entretanto segundo informação do

fornecedor que irá realizar este procedimento, o correto é exame Tomografia de Abdome

Total. Dessa forma, é necessário o lançamento do exame TC Abdome Total pelo Município,

pois este é o exame que avalia doença dos rins que é a necessidade do paciente.

Mediante análise de documento, consulta em sites e informações prestadas pelo fornecedor

(email anexo), o Controle Interno vem emitir sua opinião.

Diante do exposto, a Controladoria Interna do CISMEPI, RECOMENDA que seja

solicitado o lançamento do exame de Tomografia de Abdome Total pelo

Município de João Monlevade para o paciente mencionado acima, conforme

documento emitido pelo fornecedor.

É o parecer, salvo melhor julgamento.

Com elevado apreço.

Atenciosamente,

Polyana Mara Costa da Cruz
Controladora Interna - CISMEPI

Rua Santa Lúcia, 291 – Aclimação
35930-117 – João Monlevade/MG